plateam baptisterii et palatii episcopi. (Salimbene, ad ann. 1283, ed. Parma, 1857, 290).

31 Item eodem anno fuerunt positi ad portam sancte Marie maioris ecclesie

parmensis duo leones lapidei marmorei, quorum unus est albus et alter rubeus, ad

honorcm beate Virginis et decorem ipsius ecclesie. (Chronicon Parmense, apud

Muratori, ed. Cardueei, IX, pt. 9, 38).

32 Item hoc anno in Parma inchoatum est campanile novum et pulcrum inter

majorem ecclesiam et canonicam, ulii prius erat antiquum. (Salimbene, ad ann. 12Si,

ed. Parma, 1857, 298).
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Chronicon Parmense.^^ Although the tower can not have been completed,

according to Salimbene a bell was made for it about 1285,^* and two years

later another bell was added. ^^ In 1290 the arched corbel-tables of the third

cornice from the bottom or the second cornice from the top were completed.^"

A notice of the Chronicon Parmense^^ states that in 1291 still another bell

was added. The chronicler goes on to relate that in this same year (1291)

the tower was raised from the above-mentioned cornice of arched corbel-

tables many braccia, as far as the fourth, or crowning cornice of arched

corbel-tables, and that there were there five wooden chains."* In 1292, in the

month of March, the bells were hung in the present belfry.'^ Three years later

the balustrade, spire and four angle turrets were completed.*"

In the XIII century the facade of the cathedral was decorated with

frescos, as we learn from an anecdote recounted by Salimbene. "Guidolino

da Henzola never suffered any boy to throw stones at the baptistery or the

cathedral or to injure the sculptures and frescos, but when he saw any doing

so, he became very angry, and flogged him with a strap, just as if he had been

appointed to guard the building, although he had no other motive for doing

this except his zeal and love for God."" According to Testi,^" the lateral

chapels first began to be added in 1380, and were all erected between this

33 Item eo anno [1284] tiiris ecclesie maioris Parme fuit destructa et postmodum
de novo fondata et elevata super terram per unara perticam. {Chronicon Parmen^e,

apud Muratori, ed. Carducci, IX, pt. 9, 46).

3* Item centum libras imperalium dedit matrici ecclesiae de Parma [Gerardus

Albus cardinalis] quae est beatae Virginis gloriosae, pro una bona campana ad

honorem ejus fienda, quae facta fuit bona et optima et sonora. (Salimbene, ad ann.

1285, ed. Parma, 1857, 354).

3= Item millesimo supraposito [liST] quidam niagister pisanus, qui erat Parmae
pro faciendis campanis, fecit campanaiu Communis Parmae, magnam, pulcram et

bonam; et debet facere aliani pro matrice ecclesia, cujus expensas assignavit dominus
cardinalis, qui est de Gainaco. (Ibid., ad ann. 1287, 383).

3c Et eo anno [1290] facti fuerunt de niense madij tercij archeti lapidum in turi

maioris ecclesie parmensis. (Chronicon Parmense, apud Muratori, ed. Carducci, IX,

pt. 9, 59).

37 Tunc [il cardinale Biancbi] fecit fieri [1291] unam aliam campanam ad
ecclesiam maiorem, que dicta fuit Baionum, expensis ipsius doniini cardinalis.

(Chronicon Parmense, apud Muratori, cd. Carducci, IX, pt. 9, 62).

38 Item eodem anno [1291] ellevata est turis Sancte Marie maioris ecclesie

a cingulis lapidum sive arclietis insursum per multa brachia, et factus est ibi quartus

circulus, et sunt ibi quinque clavi de lignamine roboris. (Ibid., 62).

39 Eodem anno [1292] de mcnse martij campane prime fuerunt posite super turi

nova ecclesie maioris. (Ibid., 63).

fo Item eodem anno [1294] ellevata fuit turis maioris ecclesie a fenestris cam-
panarum insursum et facti sunt ibi archipcyti de lapidibus et quatuor cantoni, et super

quolibet unura capitellum com pomis deauratis. (Ibid., 68).

<i Xon [Guidolimis de Henzola] patiebatur quod aliquis puer projiceret lapides

contra baptisterium vel contra majorcm ecclesiam ad destruendum caelaturas et

picturas
; quod cum videret, aegre ferebat et vcloci cursu ibat, et cum corrigia verberabat
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date and 1417. Lopez, liowever, states" that they were beffiin nearly a

century before tliis date, or in 1285.

In the XVI century tlie central cupola was altered, and decorated with

the well known frescos by Correggio. The same artistic impulse to which

are due these master-works was nevertheless responsible for much damage

to the architecture of the church, since the edifice has been entirely decorated

with frescos which, it is true, are singularlj' rich and effective, but that

nevertheless must be far less interesting than the original ])ainted decoration

they rei)laced.

III. In ])lan the catJR-dr.il of I'.irina presents striking analogies with

S. Fedele of Como. It consists of a nave seven bays long (the bay adjoining

the transepts is somewhat longer than the others), two side aisles, projecting

transepts ending in apses, two eastern absidioles and an apse. The side

aisles, where they have not been modernized, are covered by square groin